João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024 Diário Ofi cial24

DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS
Prefeitura Municipal
de João Pessoa

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.063/2023
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 23.496/2023
CHAVE CGM: 2WW7-SBZG-YSAU-B3D8

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 25 RUAS, LOCALIZADAS
EM DIVERSOS BAIRROS, JOÃO PESSOA/PB
A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente autorizada
pela Portaria nº 1334, datada de 01 de setembro de 2023, torna público para o conhecimento dos inte-
ressados que a reunião para a abertura dos envelopes contendo as Propostas Comercial, dar-se-á no dia
08 de janeiro de 2024, impreterivelmente às 10:00h, no mesmo local indicado no Preâmbulo do Edital.
Informamos que a presença dos representantes legais é de fundamental importância para a continuidade
dos fatos.
Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta por licitar e
contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/
CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a
integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 04 de janeiro de 2024.
Petrônio Wanderley de Oliveira Lima

Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL

UNIDADE EXECUTIVA DO PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
SBQC Nº 91003/2022

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do Programa “João
Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº 10.238, de 25 de janeiro de 2023,
torna público, para conhecimento dos interessados, que em prosseguimento ao certame de SBQC nº
91003/2022, fi cam convocadas as licitantes de demais interessados a participar da sessão de abertura
das propostas comerciais, que ocorrerá no dia 10/01/2024, às 10:00h, por VIDEOCONFERÊNCIA, que
será transmitida ao vivo através da Plataforma Youtube.com, e disponibilizada para acompanhamento
dos interessados no Canal Ofi cial do Programa João Pessoa Sustentável, link: https://www.youtube.
com/channel/UCX9_5CSCh1WZfYcPo3uzJRQ.  Qualquer proposta entregue posteriormente à data
estabelecida não será recebida. A Nova Solicitação de Propostas (SDP) e demais documentos relativos
ao certame também estão disponíveis para as licitantes e demais interessados no Portal da Transparência
do Município de João Pessoa, no link https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7181.
Qualquer informação referente ao certame será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 04 de janeiro de 2024.
Vandeivi Amâncio

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Programa “João Pessoa Sustentável”

EXTRATO

EXTRATOS

EXTRATO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Aditivo de TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO E COMPROMISSO (Lei nº
11.661/2020)
Nº do Cadastro 23-80105-1
Nº do Instrumento 0002/2023
Concedente COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Convenente ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO OLHO DÁGUA DO CAPIM - AMODC
Valor Original do Instrumento 1.146.586,86
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo ALTERAR A CLÁUSULA TERCEIRA, ALÍNEA “A” QUE TRATA DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO, PARA ACRESCENTAR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 24/3/2023 A 25/4/2024
Data da Assinatura do aditivo 29/12/2023
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

PARAIBA PREVIDÊNCIA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-00015-9
Nº do Contrato 0012/2023
Contratante PARAIBA PREVIDÊNCIA
Contratado LLOCALIZA RENT A CAR S/A
Objeto  LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ADMINISTRATIVOS, ATRAVÉS DE PROCEDIMENTO DE
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0079/2023 DA SEAD/PB.
Valor  96.660,00
Classifi cação Funcional-Programática 09.201.09.122.5046.4210.0287.3390.39.802.0.1.0000.13

PBPrev - Paraíba
Previdência

Período da Vigência do Contrato 23/1/2024 A 22/1/2025
Data da Assinatura  2/1/2024
Gestor do Contrato CARLOS KLEBER DE ALBUQUERQUE VELOSO - Mat.: 6125051
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI - PRESIDENTE DA PBPREV

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04487-6
Nº do Contrato 0113/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado GASA ENGENHARIA LTDA
Valor Original do Contrato 1.066.464,22
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS DE EXECUÇÃO DA
OBRA, COMO TAMBÉM CONTRATUAL, PRORROGADAS POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 25/11/2022 A 18/4/2024
Data da Assinatura do aditivo 27/12/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.098.255,15
Gestor do Contrato FELIPE GOMES COSTA MANDU - Mat.: 7705981
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04781-6
Nº do Contrato 0123/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSTRUTORA CBR LTDA
Valor Original do Contrato 1.342.874,50
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR SOFRENDO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO,
COMO TAMBÉM DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS DE EXECUÇÃO DA OBRA E CONTRA-
TUAL PRORROGADAS POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Valor do aditivo 123.315,37
Classifi cação Funcional-Programática 22.101.12.362.5006.1843.0287.4490.51.540.0.1.0000.002
2.101.12.368.5006.2178.0287.3390.39.540.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 27/12/2022 A 19/4/2024
Data da Assinatura do aditivo 27/12/2023
Gestor do Contrato RENAN CARNEIRO BARROS PINHEIRO - Mat.: 7707398
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-04796-4
Nº do Contrato 0119/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SAÚDE OCUPACIONAL UNIMED JOÃO PESSOA
Valor Original do Contrato 44.364,24
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 12 MESES.
Valor do aditivo 44.364,24
Classifi cação Funcional-Programática 31.202.15.122.5046.4216.0287.3390.39.500.0.1.000..0
Período da Vigência do Contrato 28/12/2022 A 28/12/2024
Data da Assinatura do aditivo 20/12/2023
Gestor do Contrato PAULO CESAR DE OLIVEIRA COELHO - Mat.: 7503474
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Período da Vigência do Contrato 3/1/2023 A 3/1/2025
Data da Assinatura do aditivo 3/1/2024
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 800.663,76
Gestor do Contrato MÉRCIA MARIA DE MEDEIROS MACEDO - Mat.: 350
RICARDO BARBOSA - DIRETOR PRESIDENTE

Companhia Estadual de
Habitação Popular